

**PRESSEMEDDELELSE**  
**29. oktober 2012**

## **Dialog er fremtiden for at skabe billigere varmepriser i Farum**

**Den seneste tid har budt på en del skrivelser om prisstigninger for fjernvarmekunderne i Farum. En del af de påstande, der er kommet frem, har Hillerød Forsyning svært ved at genkende. Derfor ønsker vi at komme med vores vinkel på historien.**

Tilbage i 2007 indgik Farum Fjernvarme en aftale med Vattenfall om levering af varme, og det er den aftale, som i dag danner grundlag for varmepriserne i Farum. Samtidig indgik både Hillerød og Værløse fjernvarmeaftaler med Vattenfall, men Farums aftale var anderledes, når det kom til beregning af varmeprisen. Farum Fjernvarmes aftale var mere prisfølsom for el- og gas-priser. Det vil sige, at hvis el-prisen er høj, bliver varmeprisen i Farum lavere. Dette var tilfældet i 2010, da Farum fik en lav varmepris.

Prisstigningen i Farum skyldes tre komponenter: Forventet stigende gas-priser, forventet faldende el-priser og højere energiafgifter. Det er vigtigt at understrege, at det er vores forventninger til priserne i 2013. Dette er baseret på markedsprognoser på el-priser og gas-priser.

Da Hillerød Forsyning i 2011 overtog Hillerød Kraftvarmeværk fra Vattenfall, blev Farum Fjernvarme tilbudt en aftale på samme vilkår, som er gældende i Hillerød. Dette afviste Farum Fjernvarme, fordi de ikke ønskede at anerkende Hillerød Forsyning som ejer af Hillerød Kraftvarmeværk på grund af en verserende sag mellem Farum Fjernvarme og Vattenfall.

- Derfor synes vi også, at det er urimeligt, at Hillerød Forsyning får skylden for prisstigningerne, når det er en aftale, som Farum Fjernvarme i 2007 indgik med Vattenfall, siger bestyrelsesformand i Hillerød Forsyning, Finn Hansen.

### **Ser frem til dialog**

På de varmeregninger, som Farum Fjernvarme modtager, står afsenderen stadig som Vattenfall. Det skyldes, at Farum Fjernvarme ikke har anerkendt Hillerød Forsyning som ejer af Hillerød Kraftvarmeværk og leverandør af varme til Farum Fjernvarme.

Hillerød Forsyning ønsker at indgå i en dialog med Farum Fjernvarme om at få en ny aftale på plads, som kan give fjernvarmekunderne i Farum billigere varme, og den 24. oktober 2012 holdt Hillerød Forsyning møde med Farum Fjernvarme.

- På mødet anerkendte Farum Fjernvarme for første gang Hillerød Forsyning som ejer af Hillerød Kraftvarmeværk og leverandør af varme. Dette åbner nu op for en drøftelse om et udkast til en ny aftale mellem Farum Fjernvarme og Hillerød Forsyning. Vi ser frem til et samarbejde, siger Finn Hansen.

